Ut omnibus fidelibus, etc. Te rogamus, audi nos,

Metropolitanus surgit, et, accepto baculo pastorali in sinistram manum, super electum Regem prostratum dicit :

Ut hunc electum in Regem coronandum benedicere digneris. Te rogamus, audi nos.

Secundò dicit :

Ut hunc electum<sup>a</sup> in Regem coronandum benedicere et consecrere digneris. Te rogamus, audi nos ;

Producendo semper super eum signum crucis. Idem dicunt et faciunt Episcopi parati, genuflexi tamen permanentes. Quo dicto, Metropolitanus redit ad accubitum, cantoribus resumentibus et perficientibus Litanias. Quibus finitis, Metropolitanus, depositâ mitrâ, surgit, illo prostrato, atque Episcopis, depositâ mitrâ, genuflexis manentibus ; versus ad coronandum dicit :

Pater noster.

Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo.

Salvum fac servum tuum, Domine. Deus meus, sperantem in te.

Esto ei, Domine, turris fortitudinis<sup>b</sup>. A facie inimici.

<sup>a</sup> *Electum*.. Le prince n'avait le nom de roi que lorsqu'il était sacré, ce qui faisait comprendre aux peuples l'origine du pouvoir et leur apprenait à le respecter.

<sup>b</sup> *Turris fortitudinis* pour *turris fortissima*.

Nihil proficiat inimicus in eo. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

Domine, exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

#### OREMUS.

Prætende, Domine, huic famulo tuo dexteram <sup>a</sup> cœlestis auxilii; ut te toto corde perquirat, et quæ dignè postulat, consequi mereatur.

Actiones nostras, quæsumus, Domine, aspirando præveni et adjuvando proseguere <sup>b</sup>; ut cuncta nostra oratio et operatio à te semper incipiat, et per te cœpta finiat. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Post hæc Metropolitanus inungit <sup>c</sup> in modum crucis Regis brachium dexterum, inter juncturam manûs et juncturam cubiti, dicens :

Deus, Dei Filius, Jesus Christus Dominus noster, qui a Patre oleo exsultationis <sup>d</sup> unctus est præ participibus suis; ipse per præsentem sanctæ unctionis infusionem, Spiritûs paracliti <sup>e</sup> super caput tuum benedictionem infun-

<sup>a</sup> *Dexteram*, la main qui dispense le secours d'en haut.

<sup>b</sup> C'est Dieu qui nous inspire les bonnes pensées et nous donne la force de faire de bonnes actions : c'est ce que les théologiens appellent la grâce *prévenante* et la grâce *concomitante*.

<sup>c</sup> *Inungit*. L'origine de l'onction royale est dans l'Ancien Testament : Saül, David, Salomon, furent sacrés. Les premiers empereurs chrétiens voulurent imiter ce pieux usage qui fut adopté universellement par les autres rois. L'onction se fait avec l'huile des catéchumènes.